
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
HORIZONTE 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2019. 10. 15.1 - PE 

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2019.10.15.1 - PE. Julgamento: Menor 
Preço por Item. Objeto: Aquisição de Mobiliários e Equipamentos padronizados para equipar 
o Centro de Educação Infantil Proinfância (Cajueiro da Malhada), de acordo com o Termo de 
Compromisso PAR n° 201600436 e o Centro de Educação Infantil Proinfância (Nara Ricardo) 
de acordo com o Termo de Compromisso PAR o° 201800239 celebrado entre o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE e a Prefeitura Municipal de 
Horizonte/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência. O prazo de 
cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h50min (horário de Brasilia) do dia 12 de 
Novembro de 2019, com abertura para análise das propostas às 09h00m1n (horário de Brasília) 
do dia 12 de Novembro de 2019 e Sessão de Disputa de Lances às 10h30m1n (horário de Brasília) 
do dia 12 de Novembro de 2019. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, www.horizonte.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br  a partir da 
data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. 
Presidente Castelo Branco, n° 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3336.1434. Horizonte/CE, 29 
de Outubro de 2019 - Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2019, 
NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS: 

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMH 
- Sítio da PMH: www.horizonte.ce.gov.br  

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br  
- Sítio da Bolsa de Mercadorias: www.bbmnetlicitacoes.com.br  

Jornal de Grande Circulação: O POVO 
Diário Oficial do Estado: DOE 
Diário Oficial da União: DOU 

coMIssÃo PERMANENTE DE PREGÃO 
Av. Presidente Castelo Branco, n°5100- Centro - CEP: 62.880-060 
Horizonte -  CE 
Fone: (85) 3336.1434 



Maria 'e usia Nogueira Lopes 
Secretária de Planejamento e Administração 

o 

 

 

 

PRFFEITURA 
MUNICIPAL DE 
HORIZONTE 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico que foi publicado através de afixação no flanelógrafo desta 
Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), o Extrato do Aviso de Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 2019.10.15.1 - PE, que tem como objeto a Aquisição de 
Mobiliários e Equipamentos padronizados para equipar o Centro de Educação Infantil 
Proinfância (Cajueiro da Malhada), de acordo com o Termo de Compromisso PAR n° 
201600436 e o Centro de Educação Infantil Proinfância (Nara Ricardo) de acordo com o 
Termo de Compromisso PAR n° 201800239 celebrado entre o Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação - FNDE e a Prefeitura Municipal de Horizonte/CE, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência. 

Afixado na data de 30 de Outubro de 2019, conforme estabelece a 

legislação em vigor. 

Horizonte/CE, 30 de Outubro de 2019. . 



o' 
.4- 

E i 

-21 

« 
1 

2! 
5C 

2 

ci- 
çe 
a .- 
t 

c 

ew 

o 

ci 

•, 

ci 

t-HI tpu 
% 

p- • . 

% 

i4R 
Eci ci.9  

-. 

2 ci -2 
.015 e 

2 - 

Is 

ci 

- l - 2 • 

- 2 

€WC t 

—  ici e 
- e 

1.) 

-12 ,- 

ci 

, 

- 3 

0 

- -; . 2 
ci 2 

.2 
2° 2 a. 

aj a 
Ua.ci q ci 
€;2 

e 
Ow o

ffil 

 

8 c 

13 

01  

ci -- 

tillh1 
i -ffl c 

IeuE -ii1.. 2 
cici. -88 h: 

!iiUllIfltI 

- t 

- 2 
è -E o2 

2 

; - 

1HII11 
.4 e 

i. 1n42  '2 

2 • 2. - 

48 8 -. .2 2  

.3 . 

1 
- -e? 
Li- 

ii 

- 2 - 

cio •. 

4 9 
. 

a 

1 
2 

8 

w 

3.2ci2cici 

ME:  fiz-U í  

•0 

ci -
15 

1. !Q1$ 
_ci_ g:;o1vu 2 

o 
-1 - 

2€i12 cili.8 .-; O 

- 

ci 

a. ci 

ci Z-2W4. if; 

: 8oecici 

E2 

2 9 

lu -5 8 - - 

2' . 2 

2 8 .2 

ét 
wc 

2 

J 

-t_ci eci 

2 

•
i(OW_, 

2 -c $ 2 -  
° a. 

! 
23 

-- 

a 

-iltflU 
-22 

ci 

c.g 
( 418 

2 2 
30 ç o b 

0 00

c 3,41  

ci 5 4 3Ls.i 

Lá 

Hífli 

4 2- 

.<ci 4 j 

- 

2 ci ci ci 

-- - 

1 8 

- ' JP, o 

2 

a -7cici...cici e - apcjo ci _ii 0 5 ci 

5. ".Q •"i'iØ 
g2 

2 

2 

8 

3 - 

422cic  

lilulil til 

5ciasõ a.2oi° 

jj  

2aE -2 '8o'.8 

28 

- 

2 
.93 
X e 

o. 
cc. 

i 1 

.2 

- 

l Lii 
2 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO 2019.10.21.01 

A Pregoeira Oficial do Municipio de Assaré/CE torna publico para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 12 de Novembro de 2019. as 09h, na sede da Comissão de 
Licitação localizada na Rua Dr. Pena, n' 145, Vila Mota Assard/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
proposta de preços para o objeto: aquisição de gêneros alirneriticios, perecíveis e não 
perecíveis, destinados a compor a merenda escolar do Município de Assaré/CE para o 
exercido 2020. O edital e seus anexos encontram - se disponíveis no endereço 
retromencionado, das 08:00 Is 1400 horas, bem corno no Portal de Licitações dos 
Municípios no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará Iwww tce cegov br) 

Assaré-(E, 29 de outubro de 2019 
DAIANE DE OLIVEIRA CARLOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato NO 005/20195M1 - TP. MODALIDADE. Tornada de Preços N' 
005/2019/SMl - TP OBJETO DA LICITAÇÃO. Contratação de empresa para a execução dos 
serviços do pavimentação em pedra tosca no distrito de Cacimbas nos Bairros Manoel 
Carlos e Engenho Queimado no Marritlpro de Cariré-CE. CRÉDITO PELO QUAL CORRERÃO AS 
DESPESAS: As despesas decorrentes (Ia contrataçlo correrão por da Prefeitura Municipal 
de Cariré através da Secretaria de lntraestrutura e Desenvolvimento, na DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA N° 0601 154511504! 006, ELEMENTO DE DESPESA Nt: 4.49051.00 
VALOR TOTAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO R$ 1,078 790,88 Um Milhão, Setenta e Oito 
Mil, Setecentos e Noventa Reais e Oitenta e Oito Centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA- 120 
Cento e Vinte) dias a partir de 21/10/2019 ASSINA PELA CONTRATANTE' Renato Oliveira 
Brandão - Secretãrio de lnfraestrutura e Desenvolvimento ASSINA PELA CONTRATADA. 
Oscar Rodrigues Alves Neto OSCAR RODRIGUES ALVES NETO . ME. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 5/2019/SMl . TP 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 21/10/2019, em favor do Licitante 
Vencedor OSCAR RODRIGUES ALVES NETO . ME, com endereço à Rua Paralela Sul. N 157, 
CEP 62.70000 no bairro Bela Vista na Cidade de Canledé, Estado do Ceará, inscrito no 
CNPJ sob o NO 26.669235/0001-64 representado pelo Sr. Oscar Rodrigues Aloes Neto, 
portador do CPF NO 048,144.763-61 no VALOR GLOBAL de R$ 1.078.790,88 (Um Milhão, 
Setenta e Oito Mil. Setecentos e Noventa Reais e Oitenta e Oito Centavos) do OBJETO da 
Tomada de Preços NO 005/2019/5M1 TP, que tem por finalidade a Contratação de 
empresa para a execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca no distrito de 
Cacimbas nos Bairros Manoel Carlos e Engenho Queimado no Municipio de Carird-CE, parte 
integrante deste processo, conforme especificações na proposta de preços da 
Contratada. 

Cariré.CE, 29 de outubro de 2019 
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL N' 2019.10.29.001 

A Comissão Permanente de [,citação da Prefeitura Municipal de Caucaia, 
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 Parque Soledade - Caucaia/CE, torna publico que 
se encontra à disposição dos interessados o Edital Concorrência Pública Internacional NO 
2019 10.29001. do tipo Menor Preço, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para implantação e recuperação de infraestrutura (serviços de terraplenagem, 
drenagem, pavimentação, requalificação de passeios, sinalização e urbanização) da Lagoa 
do Tabapuã, Municiplo de Caucaia, tudo de acordo com as especificações contidas nos 
anexos deste edital, que se realizará no dia 02 de dezembro de 2019 101/12/20191. às 
08:30hs Referido Edital poderá ser adquirido no sitio https://licifaoues,tce.ce gov.br/ ou no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público de 
0800h às 12 ODOr 

Caucaia-CE, 29 de outubro de 2019 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Tomada de Preços NO I505.01/2019-05. Extrato de Contrato NO 0210.01/2019-
05. O Município de Cedro/CE, através ria Comlx3o Permanente de Licitação torna público 
a retificação no valor constante no Aviso de Adjudicação e Homologação e o Extrato do 
Contrato publicados no DOU do dia 07/10/2019. pág. 176, Seção 3, referente a Tornada de 
Preços NO 1505.01120 19 OS, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de reforma do Estádio Municipal Montevideo. Junto à Secretaria de 
Irrfraestrutura do Municipio de Cedro/CE da empresa Matos & Almeida LTDA, inscrita no 
CNPI sob o N° 01.816.139/0001-70 e onde lia-se: R$ 794.435,70 Isetecentos e noventa e 
quatro cd quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta centavos), leia-s, agora. R 
797.435.70 (setecentos e noventa e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta 
centavos). 

Cedro-CE. 29 de outubro de 2019 
FRANCISCO ANTÓNIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO 

CONCORRÊNCIA 0111512019 

A Secretaria da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 
HABITAFOR. torna publico para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que no 

EDITAL NO 4858 doia) referido(a) Concorrência Pública N°005/2019, publicado no dia 11 de 
setembro de 2019, nos meios de comunicação legal' Diário Oficial do Municipio It2OMI e Diário 
Oficial da União (DOU), de NO 176, Págs 174 e 175, Seção 3, onde ocorreram atecnlas, motivo 
pelo Qual se faz riecesuinlo a publicação de um INFORMATIVO para conhecimento, vos mesmos 
meios de publicidade. Origem: Secretaria Municipal do Desenvolvimento rlabrlacionral de 
Fortaleza - HABITAFOR. Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
para execução do plano de regularização lundiária das farniiias residentes no empreendimento 
Residencial Jardim Castelão, compreendendo atividades jurídicas, urbanísticas e sociais e 
entrega do titulo de domirrio dos imôveis. Tipo de Licitação. Técnica e Preço Regime de 
Execução. Empreitada por Preço Unitário. Maiores informações encorrlrarn.se  à disposição em 
sua sede situada rua lixa dar Rosário. NO 77. Centro, Ld. Comte. Vital Ifolim- Sobreloja e lernaço, 
FortalezaCF ou através do Telefone: (85) 3457-3477 1 CÍL 

Fortaleza CE. 29 de outubro de 2019 
OLINDA MARIA DOS SANTOS 

91 

 

dvo,.nerau mOe se. aerev.au rn rndr.rlO rnmrfr,,ro 
rui ,';wum* inguy bm.um,e.flu,n.a. r,r,,,, ruo madisu ms.*v:olsso 205 

ISSN 1677.7069 10 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÀO ELETRÔNICO N' 261/2019 

O(A) Pregoeiro(a) da Central do Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR 
p torna público ara conhecimento dos licitantes e demais interessados, que diante do 

manifesto desinteresse de participação das empresas, referente ao Pregão Eletrõrnico Nt 
261/2019 - iJF, resolve declarar DESERTA e devolver o processo ao órgão, para que selam 
adotadas as providências cabloeis. Origem instituto Doutor Jose Frota - tE - Gerência de 
Manutenção - GEMAN Objeto. Constitui Objeto da presente Licitação. a Aquisição de 
equipamento biomédicos (Fibrobroncoscópio Flexível com diâmetro externo de 6.omml, 
para o Instituto Or José Frota - III, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo 1 Termo de Referencia deste Edital. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma 
de Fornecimento: Integral. Maiores informações encontram-se 3 disposição dos licitantes e 
demais interessados em sua sede situada na Rua do Rosário, N 77, Centro, Ed 
Vital Rolim ' Sobreloja e Terraço. Fortaleza-CE ou atraves do telefone: 1851 34 
CLFOR. 

Fortaleza-CE, 29 de outubro de 20 
SEBASTIAO PEREIRA FILHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS 

AVISO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO NO 3010.01/2019 

A Comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Groairas. localiza 
Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, torna público o Edital de Dispo 
Licitação NO 3010.01/2019 cujo objeto é a aquisição de gêneros alimenticios da agricult 
familiar para alimentação escolar com Dispensa de licitação, lei N.O 11947, de 
16/07/2009, Resolução N.x 38 do ÍNDE, de 16/07/2009, alterada pela Resolução N9  25 do 
FNDE. de 04/07/2012, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Municipio de Groaíras-CE, que realizar-se-á no dia 20,11.2019. às 0900 horas Referido 
edital poderá ser adquirido no endereço acima, rio horário de expediente ao público, das 
0800 às 17-00 horas ou no sitio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.  

Groairas-CE, 29 de outubro de 2019 
WESLLEV RODRIGUES FEIJÃO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÃNDIA 

AVISO DE LICITAÇÀO 

TOMADA DE PREÇOS N' PMH.231019.TP01 

A Prefeitura Municipal de Hidrolãrrdi,u/CE, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, torna público, nos termos da Lei n 8666/93, que 
fama realizar Procedimento Llcilatôrio Modalidade Tomada de Preços NO PMH-231019-
7P01. Objeto. Contratação de serviços de assessoria e consultoria especializados em 
Recuperação de Créditos Tributário Prevudericiãruos para Levantamento e Auditoria de 
Incidências Tributárias Previdenclárias, por meio de Análise, Recriação dos Arquivos e 
Retificação das GFIP'S (Comprovantes de Declaração das Contribuições a Recolher a 
Previdência Social e a outras Entidades e Fundos por FPAS Empresal, com o fulcro da 
Recuperar Credito, Tributário, Previdenciários. na  Forma de Compensação ei ou 
Restituição, junto à Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Municipio de 
Hndrolãndia/C(. Sessão Pública e micro da Abertura dos Envelopes 08h30m do dia 

18/11/2019 local - Sede da Prefeitura Municipal Avenida Luiz Camelo Sobrinho, NO 640, 
Centro, CEP 62.270000, Hidrolãrndia/CE O Edital e Anexo se encontram disponíveis no 
Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 07fn3Oniln às 13500min e nos 
endereços eletrônicos http://munlciplos.tce.ce.gov.br/llcitacoes e 
https://www.hidrolandia.ce.gov,hr/llcitacao.php. 

iidrolândia (E, 29 de outubro de 2019 
RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Presidente mia Conriissão Permanente de licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NI 2019.10.15.1 - P8 

Julgamento. Menor Preço por item. Objeto-  aquisição de mobiliários e 
equipamentos padronizados para equipar o Centro de Educação Infantil Proinfãncla 
(Cajueiro da Malhada), de acordo com o Termo de Compromisso PAR no 201600436 e o 
Centro de Educação Infantil Prointància (Nara Ricardo) de acordo com o Termo de 
Compromisso PAR rio 201800239 celebrado entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FINDE e a Prefeitura Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será ate 
às 08h50min (horário de Brasitial mio dia 12 de Novembro de 2019, com abertura para 
análise das propostas às 09h00rniri (horário de Brasília) do dia 12 de Novembro de 2019 e 
Sessão de Disputa de Lances às 101530m1rr (horário de Brasília) do dia 12 de Novembro de 
7019. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www bbmnetlicitacoes.com,br, www horizonte.ce.gox.br  e www.tce.ce.gon br a partir da 
data desta publicação. Informações: na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av 
Presidente Castelo Branco, nQ 5200. Centro, Horizonte/CE ou Fone (85)3336.1434. 

Horizonte-C[, 29 de outubro de 7019 
ROSILANDIA RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

EXTRATO DE CONTRATO 

O Munidipio de Nó, através da õecmenania da Eduaç3o, torna público o extrato do contrato 
nu 007/2019-03 resultante do Pregão Presencial nO 007/2019 - PPRP - Unidade 

Administrativa- Secretaria da Educação -  Objeto,  - Aquisição de colfee.break e refeições 
prontas, para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Municipio de IcÕ/Ce 
- Prazo de vigência tio contrato: O contrato terá prazo de vigência até 31 de dezembro de 
2019, a partir da data da assinatura do contrato . Valor global do contrato nu 007/2019-
03' R$ 73800.00 (setenta e três mil, oitocentos reais( - Dotações orçamentárias-
1301 12.122.0037,2 013 / 13 03 12 36102312103 e 13 03 12 361,02712 071 ' Elemento 
de despesas 339030.00 - Fonte de recurso 40% FOND[B - Contratado Jose Jaime 
Ferreira - ME, através de seu representante legal, o Sr. José Jaime Ferreira Assina pela 
contratante: Ordenadora de despesas da Secretaria da Educação, a Sra. Patricia Augusto 
Brasil Barbosa - Data da assinatura do contrato: 24 de outubro de 7019. lccs/CF, 74 de 
outubro de 2019 Patricia Augusto Brasil Barbosa Ordenadora de Despesas da Secretaria 
da Filucação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N9  13.02/2019 

A Comissão de Licitação de lcó/CE comunica aos interessados o resultado da 
fase de habilitação referente TOMADA Dl PREÇOS NO 13.02/2019.TP, cujo objeto ml a 
contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de uma 
Escola de Ensino Fundamental Nu?, no Municipio de lcó!CE. declarando PROPOSTAS 
EIESCJASSIrICAOAS as empresas 1 Campos Empreendimentos LIda, Pce - Projetos. 
Construções E Empreendimentos bireli; 07 Construções E Serviços Eireli, Ais ConTrmações, 
Serviços E Eventos Eireli, Ambiental Solucões E Serviços Eirelm- Agm Empreendimentos E 
Serviços. E Empresas Classificadas: 5 & T Construções E Locações De Mão De Obra Elreli; 

mivxunmerno .mui...dn aOir,rnxrmr iu.imomrmra HP u 2jtO-j de axAis/amiol, CP 
Ou. ing,u a iminjq,mnuurw, ra (mano Pm)blujs x,ulieirã' iCP.t'.0 


